
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 129 DEL 12/12/2023 

Oggetto :

AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA E POSA LINEA 
VITA SULLA COPERTURA DELLA SALA POLIFUNZIONALE 
A SERVIZIO DEL NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO CUP 
F84J22001370001 -  CIG A03C53DB02. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLLA DITTA 
PLUVISERVICE S.R.L. CON SEDE IN MORENGO (BG).  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse; 

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
ed aggiornato con deliberazione n. 90 del 30.12.2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del Sindaco 
ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 01112.02 capitolo 
di P.E.G. 3008 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 
finanziario 2023, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità;

VISTO l’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 
assegna ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 
DATO ATTO che in attuazione dell’articolo di legge e relativi commi sopracitati, con 

decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, sono assegnati ai comuni 
i contributi per le annualità 2021, 2022, 2023 e 2024, sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;

PRESO ATTO che i contributi sono attributi, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 
in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, e che ai Comuni 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 50.000,00;

CONSIDERATO che questo Ente intende procedere alla realizzazione di un nuovo 
impianto fotovoltaico con sistema di accumulo installato sulla 
copertura della sala polifunzionale a servizio del Municipio;

RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 83 del 04.09.2023 con il quale è 
stato affidato allo Studio Pala di Eros Pala Perito Industriale l’incarico 
per la progettazione esecutiva, CSP, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
realizzazione di “Nuovo impianto FTV con sistema di accumulo 
installato sulla copertura della sala polifunzionale a servizio del 
Municipio”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 12.09.2023 di 
approvazione del progetto esecutivo; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Due Esse Impianti s.r.l. con 
sede in Sonico (BS);

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla realizzazione della linea vita e 
relativo accesso alla copertura le cui somme sono stanziate nel 
quadro economico dell’opera nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il 
comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, per un 
importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000 per 
la forma contrattuale trova applicazione l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 
2019), che prevede l’innalzamento della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 
euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 euro”;

RITENUTO di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 
Presidente ANAC 30/10/2018 (“Indicazioni alle stazioni appaltanti sulla 
applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”: L’Autorità ritiene che, per gli 
acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 
normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione 
del Codice dei contratti pubblici»);

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 
vigenti disposizioni normative e modalità;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale 
procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 
ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato 
nella ditta Pluviservice S.r.l., l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze richieste;

VISTA l’offerta economica presentata e assunta al protocollo di questo Ente 
al n. 6647 in data 27.11.2023, per un importo di € 3.863,67 IVA 22% 
esclusa;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 83 della medesima norma;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni);

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di approvare l’allegata offerta economica resa dalla ditta Pluviservice S.r.l. con sede in 
Morengo (BG) per la fornitura e posa di impianto linea vita tipo C e ancoraggio tipo A 
sulla copertura della sala polifunzionale, per un importo di € 3.863,67 IVA 22% esclusa;

2. di impegnare a favore della ditta Pluviservice S.r.l. la somma complessiva di € 
4.713,68, imputando la suddetta spesa al macroaggregato 01112.02 capitolo di P.E.G. 
3008, esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità;

3. di dare atto che tale spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera nelle 
somme a disposizione dell’amministrazione;

4. di dare atto che l’opera complessiva è così finanziata:
 € 50.000,00 contributo ministeriale di cui ai Decreti del Ministero dell’Interno del 

30 gennaio 2020, rilevando che i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e 
seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” del PNRR;

 € 30.650,00 avanzo di amministrazione – fondi liberi;
 € 5.850,00 recupero IVA sui lavori;

5. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di 
servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7. di dare atto che il CIG assegnato è A03C53DB02. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

8. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;

9. che la ditta, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

10.di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

11.di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line;

12.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

13.di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta 
Pluviservice S.r.l. con sede in Via Ponzetti n. 3 a Morengo (BG).

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031960 2023 01112.02.3008 FONDI PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - 

INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - NUOVO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO

4.713,68

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/12/2023 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 12/12/2023

Il Responsabile Del Servizio 
Geom. Giovanna Pelloli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Spett.le

OFFERTA A CLIENTE SPETT.LE DITTA/SIG.

NUMERO DATA

27-11-20232035

Cantiere di riferimento
PIAZZA ROMA
CEDEGOLO (BS)

CARDINALE ALESSANDRANs. Rif. Interno:

Riferimento   COMUNE DI CEDEGOLO  del 

1.3.2.10.31Cod. Cliente: Telefono: Pag. 1COD.FISCALE/P.IVA

email :

Q.TAUMDESCRIZIONE PRODOTTO

FORNITURA IMPIANTO LINEA VITA TIPO "C" E
E ANCORAGGI TIPO "A"  CONFORMI UNI EN795/2012
==========================

3,00N.SD76C50Z Palo per colmo zincato h 50 cm
3,00N.ATLANTE Adattatore supporti
3,00N.* SCOSSALINA Scossalina in piombo 12/10
3,00N.SD01000L Coppella copripalo in alluminio
1,00N.SD00410Z Elemento intermedio/curva zincato
2,00N.SD00300Z Elemento di testa Doppia zincato
1,00N.SD001000 Kit accessori(assorbitore, tenditore, serracavo)

17,00M.SD00700A Cavo 7x7 diam. 8 Inox
12,00N.SD00785A Cavetto in acciaio 65 cm

3,00N.Sicurclimb Gancio scala Sicurclimb
1,00N.AP500-EAR12 Punto d'ancoraggio bituminoso
1,00N.C35 Piombo identificazione
1,00N.* LIBRETTO Libretto attivazione uso e manutenzione
1,00N.CA00 Cartello obbligatorio

==========================
MATERIALE PER IL FISSAGGIO

24,00N.* BAR12INOX Barra filettata 12x160 inox
4,00N.* BAR16INOX Barra filettata 16x190 inox

12,00N.VLS10X120 Vite legno 10 x 120
6,00N.* ANCORANTE Ancorante chimico cemento/legno
1,00N.BIOSCUD Silicone bituminoso Bioscud
3,00N.SCHIUMA Schiuma poliuretanica
3,00N.SILICONE SILICONE LAMIERA TORGGLER TM/GRIGIO

==========================
1,00N.* POSA Posa in opera linea vita

interamente effettuata con proprio personale dipendente
==========================
RILASCIO DELLE CERTIFICAZIONI
SISTEMA ANTICADUTA EN 795 A SALDO FATTURA
LA GARANZIA DELL'INTERO IMPIANTO E' DI 10 ANNI
==========================

3.163,67EURDA CONCORDARE Totale mercePagamento

Acciaio inox AISI 304 e alluminioMateriali: 700,00Totale posa

Adempimenti del Committente: Opere edili, opere d'impermeabilizzazione. + IVA3.863,67Totale ordine
Adempimenti del Fornitore: Garanzia reale senza manutenzione rilasciata SCONTO GIA' APPLICATO SUL MATERIALE 30%

dal produttore validità 10 anni ( compreso nella fornitura 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0006647/2023 del 27/11/2023

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Spett.le

OFFERTA A CLIENTE SPETT.LE DITTA/SIG.

NUMERO DATA

      23-11-20232035

Cantiere di riferimento
PIAZZA ROMA
CEDEGOLO (BS)

       

CARDINALE ALESSANDRANs. Rif. Interno:

DUESSEIMPIANTI  del  Riferimento   

1.3.2.10.31Cod. Cliente: Telefono: Pag. 2COD.FISCALE/P.IVA

email :

Q.TAUMDESCRIZIONE PRODOTTO

ESCLUSI:
REVISIONE  ANNUALE
E MANUTENZIONE DECENNALE
REDAZIONE DI PROGETTO DEL SISTEMA ANTICADUTA
REDATTO DA TECNICO ABILITATO € 150,00
RELAZIONE DI CALCOLO PER LA VERIFICA DEI FISSAGGI
DEL SISTEMA ANTICADUTA REDATTO DA INGEGNERE € 250

3.163,67EURDA CONCORDARE Totale mercePagamento

Acciaio inox AISI 304 e alluminioMateriali: 700,00Totale posa

Adempimenti del Committente: Opere edili, opere d'impermeabilizzazione.  + IVA3.863,67Totale ordine
Adempimenti del Fornitore: Garanzia reale senza manutenzione rilasciata SCONTO GIA' APPLICATO SUL MATERIALE 30%

dal produttore validità 10 anni ( compreso nella fornitura 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


